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Federación Colombiana de 
Tenis

Certificación de los Estados 
Financieros

A diciembre 31 de 2024

El Representante Legal y la Contadora de la 
Federación Colombiana de Tenis certificamos 
que hemos preparado los Estados Financie-
ros Básicos bajo las Normas Internacionales 
de Información Financiera para las pymes. 
La Federación aplica las NIIF para las pymes 
en la elaboración de sus estados financieros 
toda vez que se encuentra dentro de los pará-
metros de información financiera que perte-
necen al grupo 2, aprobados por la Asamblea 
en el 2017

Certif icamos que hemos preparado los 
siguientes Estados Financieros Básicos a 
corte diciembre 31 de 2024

�	Estado de Situación Financiera

�	Estado de Resultados Integrales

�	Estado de Cambios en el Patrimonio

�	Estado de Flujo de Efectivo

�	Notas a los Estados Financieros

Certificamos además que:

�	Los saldos de los activos y pasivos son cier-
tos a las fechas de corte y se han realizado 
durante el período.

�	Todos los hechos económicos han sido 
clasificados, descritos y revelados adecua-
damente en los Estados Financieros.

�	No se han presentado hechos posteriores 
a la fecha del Balance General que pudiera 
requerir ajuste o revelación en los Estados 
Financieros al 31 de diciembre de 2024

�	En cumplimiento del artículo 1 de la ley 
603 de 2000, declaramos que el software 
utilizado tiene las licencias correspondien-
tes y cumple con las normas de propiedad 
intelectual y derechos de autor. Según 
Licencia número LCN3F0032058 PROA-
SISTEMAS S.A.

			   Auditó

	 PABLO FELIPE ROBLEDO DEL CASTILLO	 LUZ NANCY CÁRDENAS MUÑOZ	 IVAN ARTURO NOVELLA
	 Representante Legal	 Contadora	 Revisor Fiscal
	 C.C. 10.137.841	 T.P. No. 73913-T	 TP 2693-T
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Federación Colombiana de Tenis
Estado de Situación Financiera

A Diciembre 2024
(En Miles de  Pesos Colombianos)

2024 2023 2024 2023

ACTIVO Notas $ $ % PASIVO Notas  $  $ %

ACTIVO CORRIENTE PASIVO CORRIENTE

Efectivo y Equivalente al Efectivo 3 524.419 373.607 140% Otros Pasivos Financieros Corrientes 9 468.335 464.240 101%

Cuentas Comerciales por Cobrar y Otras 
Cuentas 4 2.267.535 798.069 284% Cuentas Por Pagar 10               

2.087.668 
                  

577.507 361%

Otros Activos Financieros Corrientes 5 46.909 23.562 199% Pasivos por Impuestos Corrientes 11 48.880 43.296 113%

Beneficios a Empleados 12 68.858 65.108 106%

Total Activo Corriente 2.838.862 1.195.238 Otros Pasivos 13 7.317 2.211 331%

ACTIVO NO CORRIENTE Total Pasivo Corriente 2.681.058 1.152.362 

INVERSIONES PASIVO NO CORRIENTE 9 307.840 -   

CDT Asignación Permanente 6 181.478 181.478 100% Créditos a largo plazo 307.840 

181.478 181.478 TOTAL PASIVO 2.988.898 1.152.362 

PATRIMONIO

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

Asignación Permanente 181.478 181.478 100%

Construcción - Canchas PÁDEL 7 607.199 165.677 366% Asignación permanente 2024 100.000 

Depreciación Canchas - 91.080  Ajuste de Adopción por primera vez NIIF 22.905 22.905 100%

Muebles de Oficina y Computadores             
255.905     254.015 101% Resultados de Ejercicios Anteriores 141.468 -   

Depreciación Muebles de Oficina y 
Computadores 8 - 217.954 - 183.435 119%

 Excedentes (Déficit) del Ejercicio 139.661 256.229 55%

Total Activo No Corriente 554.070 236.258 Total Patrimonio 14 585.512 460.612 

TOTAL ACTIVO 3.574.410 1.612.974 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 3.574.410 1.612.974 

	PABLO FELIPE ROBLEDO DEL CASTILLO	  LUZ NANCY CÁRDENAS M.	 IVÁN NOVELLA RIVERA
	 Representante Legal	 Contadora Pública	 Revisor Fiscal
	 C.C. 10.137.841 	 TP-73913-T	 TP-2693 - T
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Federación Colombiana de Tenis
Estado de Resultados Integrales

de Enero a Diciembre 2024
(En Miles de  Pesos Colombianos)

Notas 2024 2023 PORCENTAJE

$ $ %
Ingresos Por Actividades Ordinarias 
Comerciales 15 184.055 156.277 0,85

Ingresos Por Actividades Ordinarias Nacionales 
e Internacionales 16 8.679.844 10.327.937 1,19 

Total Ingresos Ordinarios 8.863.899 10.484.214 

Costos de Mercancía 17 31.173 7.794 0,25 

Total Costos de Mercancía 31.173 7.794 

Gastos de Actividades Administrativas 18 1.315.867 1.167.441 0,89 

Gastos de Actividades Deportivas 19 7.009.811 8.691.571 1,24 

Total de Gastos Ordinarios 8.325.678 9.859.012 

Excedentes (Déficit) Actividades Ordinarias 507.048 617.408 

Ingresos no Ordinarios

Ingresos Financieros 23.548 34.858 1,48 

Utilidad Venta de Activos - 1.000 

Recuperaciones 57.467 29.939 0,52 

- -

20 81.015 65.797 

Egresos no Ordinarios

Gastos Financieros 115.872 143.540 1,24 

Donaciones 21 332.530 283.436 0,85 

448.402 426.976 

Excedentes (Déficit) Financieros (367.387) (361.179)

Excedente (Déficit) del Ejercicio 139.661 256.229 

	PABLO FELIPE ROBLEDO DEL CASTILLO	  LUZ NANCY CÁRDENAS M.	 IVÁN NOVELLA RIVERA
	 Representante Legal	 Contadora Pública	 Revisor Fiscal
	 C.C. 10.137.841 	 TP-73913-T	 TP-2693 - T
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Federación Colombiana de Tenis
Estado de Flujo de Efectivo Grupo NIIF 2

Por los años terminados al 31 de diciembre de 2024 - 2023
(En Miles de  Pesos Colombianos)

2024 2023

Flujos de efectivo provistos por las actividades de operación

Excedente (Déficit) de ingresos sobre egresos 139.661 256.229 

Ajustes a los resultados que no requieren de efectivo

-Depreciación 309.034 -

EFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 448.695 256.229

CAMBIOS NETOS EN ACTIVOS Y PASIVOS OPERACIONALES

Deudores 1.469.466 392.254

Inversiones Permanentes (181.496) (181.496

Inventarios 23.347 11.829

Cuentas por pagar 1.524.601 619.965

FLUJO DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 2.835.918 842.552

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

Adquisición de equipos 1.890 44.263

Inversiones 607.199 165.677

EFECTIVO NETO USADO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 609.089 209.940

AUMENTO (DISMINUCIÓN ) EFECTIVO 150.812 (22.509)

Saldo de efectivo  principio de año 373.607 396.116

SALDO DE EFECTIVO  AL 31  DE DICIEMBRE 524.419 373.607

	PABLO FELIPE ROBLEDO DEL CASTILLO	  LUZ NANCY CÁRDENAS M.	 IVÁN NOVELLA RIVERA
	 Representante Legal	 Contadora Pública	 Revisor Fiscal
	 C.C. 10.137.841 	 TP-73913-T	 TP-2693 - T
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Federación Colombiana de Tenis
Estado de Cambios en el Patrimonio - Grupo NIIF 2

Por los años terminados al 31 de diciembre de 2024 - 2023
(En Miles de  Pesos Colombianos)

CUENTA SALDO 2023 MOVIMIENTO SALDO 2024

Débitos Créditos

Beneficio neto del Ejercicio 499.486 - 139.661 639.147

Excedentes de Ejercicios Anteriores (243.258) 256.229 141.468 (358.019)

Excedentes a disposición de la Asamblea 256.228 256.229 281.129 281.128

Ganancias Retenidas por conversión inicial (NIIF) 22.905 - - 22.905

Asignación Permanente 181.478 - 100.000 281.478

Total Patrimonio 460.611 256.229 381.129 585.511 

	PABLO FELIPE ROBLEDO DEL CASTILLO	  LUZ NANCY CÁRDENAS M.	 IVÁN NOVELLA RIVERA
	 Representante Legal	 Contadora Pública	 Revisor Fiscal
	 C.C. 10.137.841 	 TP-73913-T	 TP-2693 - T
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NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS

NOTA 1. FEDERACION COLOMBIANA DE TENIS Y SU OBJETO

La Federación Colombiana de Tenis, es un 
organismo deportivo autónomo de derecho 
privado, sin ánimo de lucro, de duración inde-
finida, de integración y jurisdicción nacional 
y conformación de funciones internacionales.

Fue constituida el 10 de noviembre de 1932, 
tiene personería jurídica otorgada por el 
Ministerio de Gobierno mediante Resolu-
ción No 046

La Federación Colombiana de Tenis tiene su 
domicilio en la ciudad de Bogotá D.C., Repu-
blica de Colombia, y su imagen corporativa 
está basada en la combinación de los colores 

del tricolor nacional y los elementos básicos 
del tenis.

 Para el logro de su misión debe cumplir los 
siguientes objetivos:

Dirigir, Fomentar, Administrar y organizar el 
Tenis Colombiano, promoviendo su práctica 
y masificación dentro de parámetros de alto 
rendimiento y competencia. 

Igualmente coordinar con sus ligas afiliadas 
programas y proyectos con miras a garantizar 
la selección y participación de los tenistas en 
competencias nacionales e internacionales.

NOTA 2. BASES PARA LA ELABORACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 
Y RESUMEN PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES

2.1 bases de preparación de los estados 
financieros

Estos estados financieros han sido prepara-
dos observando las Normas Internacionales 
de Información Financiera para las Pymes 
(NIIF para las Pymes) emitidas por el Inter-
national Accounting Standards Board (IASB) 
en el año 2009 y adoptadas en Colombia bajo 
la ley 1314 de 2009 y el decreto 3023 del año 
2013, versión aceptable por los decretos 2420 
y 2496 de 2015 hasta el 1 de enero de 2017, a 
partir de dicha fecha la Federación Colom-
biana de Tenis utilizará el marco normativo 
indicado por este último decreto, corres-
pondiente a las Normas Internacionales de 
Información Financiera Para las Pymes (NIIF 
para las Pymes) emitidas por el International 
Accounting Standards Board (IASB) durante 
el año 2015.

La Federación Colombiana de Tenis aplica la 
NIIF para las pymes en la elaboración de sus 
estados financieros toda vez que se encuen-
tra clasif icado dentro de los preparadores 
de información f inanciera que pertenecen 
al Grupo 2.

Antes del 1 de enero de 2015, los estados 
f inancieros individuales se elaboraban de 
acuerdo con los Principios de Contabilidad 
Generalmente Aceptados En Colombia, 
como fueron indicados por el decreto 2649 
y 2650 de 1993; sus modificaciones y normas 
contables complementarias expedidas por 
las entidades de vigilancia y control.

La presentación razonable requirió la repre-
sentación f iel de los efectos de las tran-
sacciones, otros sucesos y condiciones, de 
acuerdo con las definiciones y criterios de 
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reconocimiento de activos, pasivos, patrimo-
nio, ingresos y gastos establecidos en la NIIF 
para las pymes.

Adicionalmente, a los estados f inancieros 
atrás descritos, para la realizar la convergen-
cia hacia los estándares la Federación Colom-
biana de Tenis realizó un Estado de Situación 
Financiera de Apertura (ESFA) con corte al 1 
de enero de 2015, por la NIIF para las Pymes, 
cuyo proceso es explicado en el apartado 
Transición a NIIF para las Pymes de estos 
estados financieros.

Las políticas contables, tienen como base el 
correspondiente manual y han sido aplicadas 
uniformemente en la elaboración de los esta-
dos financieros de los periodos terminados 
el 31 de diciembre de 2022 y 2023, como en 
el Estado de Situación Financiera de Aper-
tura (ESFA). Las siguientes son las principales 
prácticas y políticas contables adoptadas por 
la Federación, en la presentación de sus esta-
dos financieros:

2 . 2  M o n e d a  d e  p r e s e n t a c i ó n  y 
aproximación de los estados financieros

Los estados f inancieros están presentados 
en miles de pesos colombianos y las canti-
dades se aproximan con forme lo indican 
las normas.

2.3 Moneda funcional

De acuerdo con lo anterior, la Federación 
adoptó como moneda funcional de sus esta-
dos f inancieros el peso de la República de 
Colombia, debido a que dicha moneda refleja 
de mejor manera los eventos y transacciones 
efectuadas por la misma.

La adopción del peso colombiano como 
moneda funcional se fundamentó en que la 
mayor parte de las transacciones están deter-
minadas principalmente en dicha moneda. 

Las transacciones en moneda extranjera se 
traducen a la moneda funcional, usando los 
tipos de cambio vigentes a las fechas de las 

transacciones o de la valuación cuando las 
partidas se redimen.

Las ganancias y pérdidas por diferencias 
en cambio que resulten del pago de tales 
transacciones y de la traducción a los tipos 
de cambio, al cierre del año de activos y pasi-
vos monetarios denominados en moneda 
extranjera, se reconocen en el estado del 
resultado integral.

2.4 Transacciones en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se 
contabilizan inicialmente con base en la tasa 
representativa del mercado vigente en la 
fecha de cada operación. Los saldos al final 
del año del ejercicio son ajustados a la tasa 
de cierre y se reconoce un ingreso o egreso 
financiero.

2.5 Base de contabilidad de causación

La Federación Colombiana de Tenis prepara 
sus estados financieros utilizando la contabi-
lidad de causación.

2.6 Criterio de Materialidad

La presentación de los hechos económicos se 
hace de acuerdo con su importancia relativa 
o materialidad.

Para efectos de revelación, una transacción, 
hecho u operación es material cuando, 
debido a su cuantía o naturaleza, su cono-
cimiento o desconocimiento, considerando 
las circunstancias que lo rodean, incide en las 
decisiones que pueden tomar o en las evalua-
ciones que pueden realizar los usuarios de la 
información contable.

2.7 Frecuencia y presentación de la 
Información

La Federación Colombiana de Tenis elabora y 
presenta sus estados financieros de manera 
anual; para estos efectos, la entidad presenta 
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un juego completo de los estados financieros 
en forma comparativa con el año inmediata-
mente anterior, así:

• 1 de enero de 2023 a 31 de diciembre de 2023

• 1 de enero de 2024 a 30 de diciembre de 2024

Se entiende por un conjunto completo de 
estados financieros comparativos presenta-
dos conforme a la NIIF para las Pymes, los 
indicados a continuación:

�	Estado de situación financiera.

�	Estado del resultado integral.

�	Estado de Flujo de Efectivo

�	Estado de Cambios al Patrimonio

�	Notas a los estados financieros.

2.8 Operación en marcha

La Federación Colombiana de Tenis tiene 
vigencia indefinida, tal y como consta en los 

estatutos sociales; actualmente no presenta 
problemas operativos, financieros, o legales 
que impliquen dificultades significativas que 
afectan la continuidad de su operación.

Certificamos, además:

�	Los saldos de los activos y pasivos son cier-
tos a las fechas de corte y se han realizado 
durante el período.

�	Todos los hechos económicos han sido 
clasificados, descritos y revelados adecua-
damente en los Estados Financieros.

�	No se han presentado hechos posteriores 
a la fecha del Balance General que pudiera 
requerir ajuste o revelación en los Estados 
Financieros al 31 de diciembre de 2024

En cumplimiento del artículo 1 de la Ley 603 
de 2000, declaramos que el software utilizado 
tiene las licencias correspondientes y cum-
plen por tanto con las normas de propiedad 
intelectual y derechos de autor.

PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES

Las políticas contables establecidas a conti-
nuación han sido aplicadas consistentemente 
en la preparación del estado de situación 
financiera de apertura y de los estados finan-
cieros, preparados de acuerdo con las Normas 
Internacionales de Información Financiera 
para Pymes.

Transacciones en Monedas extranjeras

Las transacciones en monedas extranjeras 
se contabilizan inicialmente con base en la 
tasa de cambio vigente en la fecha de cada 
operación. Los saldos por recibir o por pagar 
al fin del ejercicio contable son ajustados a la 
tasa de cambio de cierre y se debe recono-
cer un ingreso o un gasto financiero, según 
corresponda, salvo para los activos que no 

están en condiciones de utilización, en los 
cuales se contabiliza la diferencia en cambio 
como un mayor valor del activo.   La tasa de 
cambio entre el peso colombiano y el dólar 
estadounidense (US$) al 31 de diciembre de 
2024 fue $4.409,15

Instrumentos financieros

�	Activos y pasivos financieros

Los activos financieros son reconocidos solo 
cuando se tiene el derecho contractual al 
recibir efectivo en el futuro. Los pasivos finan-
cieros son reconocidos solo cuando se tiene 
la obligación contractual de entregar efectivo 
en el futuro
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�	Medición inicial de activo y pasivos 
financieros

El reconocimiento inicial de los activos y 
pasivos financieros es a su valor razonable, 
excepto los activos y pasivos financieros que 
se reconocen al precio de la transacción, 
incluyendo los costos de transacción que 
sean directamente atribuibles. Si el acuerdo 
constituye una transacción de financiación, 
el activo o pasivo financiero se mide al valor 
presente de los pagos futuros descontados 
a una tasa de interés de mercado para un 
instrumento de deuda similar.

�	Medición posterior de activos y pasivos 
financieros

Al f inal de cada período sobre el que se 
informa, la entidad medirá los instrumentos 
financieros básicos al costo amortizado utili-
zando la tasa de interés efectivo.

�	Deterioro del valor de los instrumentos 
f inancieros medidos al costo o al costo 
amortizado

Al f inal de cada período sobre el que se 
informa, se evalúa si existe evidencia objetiva 
del deterioro del valor de los activos f inan-
cieros que se miden al costo o al costo amor-
tizado. Cuando exista evidencia objetiva de 
deterioro del valor, se reconoce

�	Baja en activos financieros

Un activo f inanciero se da de baja cuando 
expiran los derechos contractuales sobre los 
flujos de efectivo del activo; se transf ieren 
todos los riesgos y ventajas inherentes a la 
propiedad del activo f inanciero; o se retie-
nen sustancialmente los riesgos y beneficios 
inherentes a la propiedad del activo, pero se 
ha transferido el control de este.

�	Baja en pasivos financieros

Un pasivo f inanciero se da de baja cuando 
la obligación ha sido pagada, cancelada o 
haya expirado.

Cuentas por cobrar comerciales, Cuentas 
por cobrar a asociados y Préstamos a 
empleados

Las ventas y prestación de servicios se reali-
zan en condiciones de crédito normales y los 
importes de las cuentas por cobrar comercia-
les y de asociados no tienen intereses. Al final 
de cada período sobre el que se informa, los 
importes en libros de los deudores comercia-
les y otras cuentas por cobrar se revisan para 
determinar si existe alguna evidencia objetiva 
de que no vayan a ser recuperables. Si es así, 
se reconoce inmediatamente en resultados 
una pérdida por deterioro del valor.

Acreedores comerciales y cuentas por 
pagar

Los acreeores comerciales son obligaciones 
basadas en condiciones de crédito normales 
y no tienen intereses.

Efectivo y equivalentes de efectivo

El efectivo y equivalentes de efectivo se com-
pone de los saldos en efectivo y depósitos a 
la vista con vencimientos originales de tres 
meses o menos desde la fecha de adquisición 
que están sujetos a riesgo poco significativo 
de cambios en su valor razonable y son usa-
dos para la gestión de los compromisos a 
corto plazo.

Inversiones

Las inversiones en valores negociables con 
valor razonable fácilmente determinable 
se miden a valor razonable con cambios en 
resultados.

Al f inal del período se evalúa la evidencia 
objetiva de deterioro del valor de las inver-
siones y se reconoce la pérdida por deterioro 
del valor en resultados, si lo hubiere.

Los rendimientos de las inversiones que son 
capitalizables se registran como un mayor 
valor de la inversión, con abono a resultados.
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Inventarios

Los inventarios se expresan al costo. Al cierre 
del período se reconocen las posibles pérdi-
das por deterioros de estos y por valorar los 
inventarios al importe menor entre el costo y 
el valor neto realizable.  El costo se determina 
con base en el método promedio.

Las propiedades, planta y equipo se miden 
al costo menos la depreciación acumulada 
y cualquier pérdida por deterioro del valor 
acumulado.

El costo de las propiedades, planta y equipo 
con referencia a su valor razonable, en razón 
a que se eligió aplicar la exención opcional 
al 1 de enero de 2015, que es la fecha de 
transición.

Las adiciones, mejoras y reparaciones que 
aumenten signif icativamente la cantidad 
o calidad de la producción o la vida útil del 
activo incrementan el costo.

La depreciación se determina para distribuir 
el costo de los activos menos sus valores 

residuales a lo largo de su vida útil estimada, 
aplicando el método lineal.

Deterioro del valor de los activos

En cada fecha sobre la que se informa, se 
revisa el disponible, inversiones, cuentas 
por cobrar, inventarios, propiedades, planta 
y equipo y otros activos; para determinar si 
existen indicios de una pérdida por deterioro 
del valor. Si el importe recuperable estimado 
es inferior, se reduce el importe en libros y se 
reconoce una pérdida por deterioro del valor 
en resultados.

Beneficios a los empleados

Los beneficios a empleados se ajustan al fin 
de cada ejercicio con base en las disposicio-
nes legales y los convenios laborales vigentes.

La FEDERACION COLOMBIANA DE TENIS 
cubre su obligación de pensiones a través del 
pago de aportes a los Fondos de Pensiones, 
en los términos contemplados en la ley.

Ingresos de actividades ordinarias

El siguiente es un detalle de los ingresos por 
actividades ordinarias:

�	Ingresos Públicos

�	Ingresos Privados

�	Patrocinios

�	Anualidades

�	Inscripciones

�	Carné

�	Avales

�	Escuelas

Los cuales se miden al valor razonable

Reconocimiento de gastos

Se reconocen los costos y gastos, en la 
medida en que ocurren los hechos econó-
micos, de tal forma que queden registrados 
sistemáticamente en el período contable 
correspondiente (acumulación o devengo), 
independiente del flujo de recursos moneta-
rios o financieros.

Se reconoce un gasto inmediatamente, 
cuando un desembolso no genera beneficios 
económicos futuros o cuando no cumple 
con los requisitos necesarios para su registro 
como activo.
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NOTA 3

Efectivo y Equivalentes al Efectivo

El efectivo comprende tanto la caja como 
los depósitos bancarios a la vista. Estos serán 
fácilmente convertibles en montos determi-
nados de efectivo, estando sujetos a un riesgo 
poco significativo de cambios en su valor.

Conforme a lo estipulado en la sección 2.37 de 
la NIIF para las pymes, se debe reconocer un 

activo siempre que se esperen recibir benefi-
cios económicos de este y se pueda medir su 
importe con fiabilidad, por lo cual se realiza el 
reconocimiento de efectivo y equivalentes al 
efectivo qué aun es controlado por la Fede-
ración Colombiana de Tenis.

NOTA 3 EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO 2024 2023

CAJA 18.863 18.769 

BANCOS OPERACIONALES 502.869 308.125 

BANCOS MINDEPORTE 2.687 46.713 

TOTAL 524.419 373.607 

NOTA 4

Cuentas Comerciales por Cobrar y Otras 
Cuentas

Las cuentas por cobrar corresponden a acti-
vos financieros no derivados con pagos fijos 
o Determinables y se clasifican en Deudores 
Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar den-
tro del Estado de Situación Financiera.

Estos activos se medirán de acuerdo con la 
metodología de costo amortizado a través 
del método de la tasa de interés efectiva. No 
obstante, lo anterior los activos clasificados 
en esta categoría cuyos vencimientos sean de 
corto plazo se presentan a su valor corriente 
por cuanto no existen costos signif icativos 
asociados a estas cuentas que ameriten 
la aplicación de la metodología del costo 
amortizado.

La sección 11.21 de la NIIF para las Pymes 
requiere que al final de cada periodo sobre 
el que se informa, la Federación Colombiana 
de Tenis evalúe la existencia de evidencia 
objetiva del deterioro del valor de las cuentas 
por cobrar.

La Federación Colombiana de Tenis considera 
que existe evidencia objetiva del deterioro 
en la Cuentas por Cobrar cuando, en la fecha 
en que se informa, una de estas presenta un 
vencimiento superior a 360 días, en tal caso 
la entidad procederá a estimar el importe 
recuperable y reconocerá inmediatamente 
una pérdida por deterioro por la diferencia 
frente al importe registrado en libros.

El total de Deudores Nacionales alcanza una 
suma de $ 1.949.778 millones, siendo el más 
representativo: $ 1.587.447 millones de enti-
dades públicas (Mindeportes).
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NOTA 4 CUENTAS COMERCIALES POR COBRAR Y OTRAS 
CUENTAS 2024 2023

DEUDORES EMPRESAS PÚBLICAS 1.595.607 394.545 

NACIONALES  - Comité Olímpico Colombiano 8.160 42.735 

 - Ministerio del Deporte 1.587.447 300.000

 - Alcaldía de Barranquilla - Torneo WTA - 51.810

EMPRESAS PRIVADAS 292.781 14.353

 - Ajecolombia S.A - 4.522

 - Brandsup 4.787 -

 - Colsanitas 203.596 72.696 

 - Corporación Country Clud de Ejecutivos 130 130

 - Herazo Cárdenas Wilson Edmundo 6.258 4.958

 - ITF 77.160 -

 - Tenis y Pádel SAS 850 850

 - Vázquez y Vázquez SAS - 1.320 

LIGAS DE TENIS 58.559 18.540

 - Liga Caldense de tenis - 500

 - Liga de Tenis de Boyacá 1.770

 - Liga de Tenis de Bolívar 330 1.060

 - Liga de Tenis de Campo de Antioquia 3.350 700

 - Liga de Tenis de Bogotá 1.050

 - Liga de Tenis de Campo Norte de Santander 7.140 3.940

 - Liga de Tenis de Cundinamarca 5.260 300

 - Liga de Tenis de Risaralda 14.674

 - Liga de Tenis de Nariño - 980

 - Liga de Tenis de Sucre 1.710 -

 - Liga de Tenis del Casanare 560

 - Liga de Tenis del Quindío 19.995 -

 - Liga de Tenis del Tolima 220

 - Liga Departamental de Tenis del Choco 2.170 870

 - Liga Vallecaucana de Tenis 330 3.300

MENORES VALORES 2.831 4.069

TOTAL 1.949.778 531.507
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NOTA 4 CUENTAS COMERCIALES POR COBRAR Y OTRAS 
CUENTAS 2024 2023

ANTICIPO DE SALDO A FAVOR POR RENTA 23.374 23.374

IMPUESTOS RETENCIÓN EN LA FUENTE 34.290 8.894 

ANTICIPO DE IMPUESTO IVA - -

ANTICIPO DE IMPUESTO ICA 19.420 17.007

SALDO A FAVOR DE IVA 2.502 -

TOTAL 79.586 49.275

Esta cuenta se ref iere a los anticipos de 
impuestos por Renta, Retención en la fuente, 
Retención de IVA e ICA que se presenta por la 
facturacion de las distintas empresas y ban-
cos por tarjetas de crédito.

Según NIFF “Las cuentas por cobrar se clasi-
fican dentro de las condiciones normales de 
crédito, y no pactan intereses normalmente, 
las cuentas son activos de proveedores, tra-
bajadores FNG por los créditos obtenidos y 
vigentes, la Anualidad de 2025 de la ITF”. Los 
anticipos por valor de $ 238.170 millones

NOTA 4 CUENTAS COMERCIALES POR COBRAR Y OTRAS 
CUENTAS 2024 2023

DEUDORES PROVEEDORES 2.000 103.516 

CUENTAS POR COBRAR A TRABAJADORES 250 -

VARIOS CONTRATISTAS - 3.800

OTROS 6.504 -

CUENTAS POR COBRAR FNG 17.651 21.299

ANUALIDAD ITF 2024 211.765 88.672

TOTAL 238.170 217.287

NOTA 5

Otros Activos Financieros Corrientes

La sección 13.01 Inventarios bajo NIIF para las 
Pymes, establece los principios para el reco-
nocimiento y medición de los Inventarios.

Se le asigno el manejo del inventario del 
Almacén a la oficina de Forest Hills. La Fede-
ración Colombiana de Tenis incluye en la 
contabilidad el costo de los inventarios con 
el método Promedio Ponderado. Se realizó el 
inventario físico para el periodo de diciembre 
2024 y presento un valor de $ 46.9 millones.

NOTA 5 INVENTARIOS 2024 2023

ARTÍCULOS DEPORTIVOS 46.909 23.562

MCIA NO POR 
LA FCADA POR 
LA EMPRESA

TOTAL 46.909 23.562
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Activos no Financieros, no Corrientes

NOTA 6
INVERSIONES

C D T

En la Asamblea Ordinaria de marzo 24 de 
2023, se decidió apropiar la suma de $100.0 
millones producto de los excedentes del 

ejercicio 2022, con una asignación fija per-
manente que junto al CDT por valor de $181.4 
millones, hacen parte de la inversión de la 
Federacion Colombiana de Tenis. Actual-
mente seguimos disponiendo del CDT por 
valor de $181.4 millones.

NOTA 6 INSTRUMENTOS FINANCIEROS 2024 2023

ACTIVOS NO 
CORRIENTES CDT - ASIGNACIÓN PERMANENTE 181.478 181.478

TOTAL 181.478 181.478

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO
NOTA 7

En la Asamblea Extraordinaria del 17 de 
agosto de 2023, se decidió apoyar el Proyecto 
PADEL de la “Academia Forest Hills” con 
recursos propios representados en un CDT de 
$ 181.4 millones y una asignación permanente 
de $ 100.0 millones.  Los recursos del CDT no 
se pudieron utilizar, ya que hacen parte de 
la garantía que cuenta la Federacion con el 
Banco de Occidente.

Es importante señalar que cuando se arrienda 
un bien, es común que el arrendatario 
requiera hacer modificaciones y adecuacio-
nes para desarrollar su actividad económica. 
Pues bien, de acuerdo con los requerimien-
tos de los Estándares Internacionales y de 
las normas fiscales, dichas mejoras pueden 
llevarse como un activo por derechos de uso.

NOTA 7 INSTRUMENTOS FINANCIEROS 2024 2023

ACTIVOS NO 
CORRIENTES

CONSTRUCCIÓN - CANCHAS PROYECTO PÁDEL 
DEPRECIACIÓN 607.199 165.677

TOTAL 516.119 165.677

NOTA 8

Todas las clases de Propiedades, Planta y 
Equipo se reconocen inicialmente a su costo, 
ya sea de adquisición o construcción. Para 
su valoración posterior a la inicial se utiliza 
el modelo del costo, siendo su presentación 
neta de depreciaciones acumuladas (para 
aquellos elementos susceptibles de depre-

ciar) y de pérdidas acumuladas por dete-
rioro de valor.

La cuota de depreciación anual se reconoce 
como gasto o costo, determinándose en fun-
ción del método lineal basado en las vidas 
útiles técnicas estimadas de los elementos 
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susceptibles de ser depreciados. La Federa-
ción calcula la cuota de depreciación consi-
derando el enfoque de componentes.

Para lo cual la depreciación de los equipos de 
oficina será su vida útil NIIF de 120 meses y 
para equipo de cómputo y comunicaciones 
la vida útil NIIF será igualmente de 120 meses.

Para el deterioro de propiedad, planta y 
equipo La Federación Colombiana de Tenis 

evalúa mediante factores tanto internos o 
externos si se presenta pérdida del valor de 
los activos fijos. Si existe algún indicio de que 
se ha producido un cambio significativo en 
la tasa de depreciación, vida útil o valor resi-
dual de un activo, se revisa la depreciación de 
ese activo de forma prospectiva para reflejar 
las nuevas expectativas. Entre los activos se 
encuentra la compra de implementos para el 
Gimnasio en las instalaciones de la Academia 
Forest Hills.

NOTA 8 PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 2024 2023 VIDA 
UTIL

PROPIEDAD 
PLANTA
Y 
EQUIPO

MÁQUINA ENCORDADORA 13.884 13.884 5

DEPRECIACIÓN (7.571 (4.796)

EQUIPO DE OFICINA 127.385 125.115 5

DEPRECIACIÓN (122.953) (76.880)

EQUIPO DE COMPUTACIÓN Y COMUNICACIÓN 114.636 115.016 5

DEPRECIACIÓN (87.430) (101.759)

TOTAL 37.951 70.580 

PASIVOS CORRIENTES

Cuentas por pagar y otros pasivos 
financieros, corrientes

Las cuentas por pagar con condiciones pac-
tadas de liquidación y pago, dentro de un 
término no mayor a 30 días se consideran 
como transacciones realizadas dentro de las 
condiciones de crédito normales, todas las 
demás cuentas por pagar, es decir, las que 
superen este término, son consideradas como 
transacciones de Financiación y se miden al 
valor presente de los pagos futuros como 
aplicación del costo amortizado utilizando el 
método del interés efectivo. 

La mayoría de las cuentas por pagar se cla-
sifican dentro de las condiciones normales 
de crédito, y los importes de las cuentas por 
pagar no pactan intereses, así, normalmente, 
las cuentas son pasivos f inancieros que se 

registran al precio de la transacción o a su 
valor nominal.

Excepcionalmente, cuando la f inanciación 
se pacta por un término superior de las 
condiciones de crédito normales (más de 
360 días), las cuentas por pagar se miden al 
costo amortizado utilizando el método de 
interés efectivo.

La tasa de interés efectiva utilizada para 
valorar el costo amortizado de las cuentas 
por cobrar corresponde a la tasa de interés 
de créditos comerciales ordinarios para un 
plazo de 30 a 365 días certificada por el Banco 
de la República de Colombia, y consultada 
en la fecha de reconocimiento de la cuenta 
por cobrar.
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Impuesto

Impuesto sobre renta

Como entidad sin ánimo de lucro sus exce-
dentes deben ser tratados de acuerdo con 
lo establecido en el Artículo 19 y el Titulo VI 

del Estatuto Tributario y reglamentado por 
el Decreto 4400 del 30 de diciembre de 
2004, modif icado por el Decreto Nacional 
640 de 2005.

NOTA 9

NOTA 9 OTROS PASIVOS FINANCIEROS 2024 2023

CORRIENTES 
BANCOS 

Tarjeta Crédito Empresarial 85.001 4.240

Crédito Rotativo (Banco de Occidente) 33.334 60.000
EMPRESA 
PÚBLICA Comité Olímpico Colombiano 350.000 200.000

468.335 264.240 

NO CORRIENTES Crédito Libre inversión  (Banco de Occidente) 307.840 -

TOTAL 776.175 528.480

Otros Pasivos Financieros

Este rubro corresponde a obligaciones para 
cubrir la gestión administrativa y deportiva 

adelantada por la Federacion. El banco de 
Occidente le otorgó créditos rotativos a corto 
plazo y a más de 24 meses así:

NOMBRE SALDO FINAL

OBLIGACIONES FRAS No de Crédito Desembolso Monto Inicial Saldo a la fecha Plazo

PASIVOS CORRIENTES

BANCO DE OCCIDENTE 25030046848 Agt. 22/2024 60,000.000.00 20,000.000.00 6 meses Crédito Rotativo

BANCO DE OCCIDENTE 25030047986 Oct. 16/2024 20,000.000.00 13,333.333.00 6 meses Crédito Rotativo

BANCO DE OCCIDENTE 491330-7-585753-285 $ 67,223.066.55 Gastos Dic. 2024

BANCO DE OCCIDENTE 491330-8-646033-576-285 $ 17,778.003.44 Gastos Dic. 2024

COMITÉ OLÍMPICO COLOMBIANO $ 350,000.000.00 Préstamo

PASIVOS NO CORRIENTES

BANCO DE OCCIDENTE 25030047333 Sept. 18/2024 289,.000.000.00 252,856.616.48 24 meses Crédito Ordinario

BANCO DE OCCIDENTE 25030048026 Sept. 18/2024 60,000.000.00 54,983.914.51 24 meses Crédito Ordinario

304,480.530.99
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NOTA 10

Cuentas por Pagar

Este rubro corresponde a la participación que 
tienen las ligas por la cancelación de carnés.

NOTA 10 OTROS PASIVOS CORRIENTES 2024 2023

CUENTAS 
CORRIENTES
COMERCIALES

CENTRO SOCIAL OFICIAL DE LA POLICÍA 30 -

LIGA ARAUCANA DE TENIS 100 50

LIGA CALDENSE DE TENIS 610 280

LIGA CAUCANA DE TENIS 835 445 

LIGA DE TENIS DE BOGOTÁ 4.022 3.720 

LIGA DE TENIS DE BOLÍVAR 300 320 

LIGA DE TENIS DE BOYACÁ 410 210 

LIGA DE TENIS CAMPO DE ANTIOQUIA 1.540 1.450 

LIGA DE TENIS DE CÓRDOBA 400 10 

LIGA DE TENIS CAMPO DE NORTE DE SANTANDER 630 1.750 

LIGA DE TENIS DE CUNDINAMARCA 1.467 1.880 

LIGA DE TENIS DE NARIÑO 160 690 

LIGA DE TENIS DE RISARALDA 1.330 1.040 

LIGA DE TENIS DE SAN ANDRÉS 20 20 

LIGA DE TENIS DE SUCRE 250 100 

LIGA DE TENIS DEL ATLÁNTICO 1.270 760 

LIGA DE TENIS DE CASANARE 310 150 

LIGA DE TENIS DEL CESAR 380 180 

LIGA DE TENIS DEL HUILA  480 300 

LIGA DE TENIS DEL MAGDADELA 55 320 

LIGA DE TENIS DEL META 1.490 990 

LIGA DE TENIS DEL QUINDÍO 320 290 

LIGA DE TENIS DE CAMPO DEL TOLIMA 1.925 1.060 

LIGA DEPARTAMENTAL DE TENIS DEL CHOCO 20 10 

LIGA DE TENIS DE SANTANDER 1.350 1.410 

LIGA DE TENIS DEL VALLE 2.060 4.220 

TOTAL 21.764 21.655 

Costos y Gastos por Pagar corresponden a 
las cuentas originadas dentro de las opera-
ciones ordinarias del ejercicio de la federación 
colombiana de tenis, como son honorarios, 
servicios prestados de entrenadores, jugado-
res, mantenimientos, arriendos, transporte, 
servicios públicos, pólizas y gastos de viajes

Las cuentas por pagar se ocasionan por los 
torneos realizados, proveedores de servicios 
y préstamos para cubrir los demás compro-
misos adquiridos por la Federación.
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De igual forma el valor más representativo 
son las cuentas por pagar que son con los 
recursos del Ministerio

Costos y Gastos por Pagar corresponden a 
las cuentas originadas dentro de las opera-
ciones ordinarias del ejercicio de la federación 
colombiana de tenis, como son honorarios, 

servicios prestados de entrenadores, jugado-
res, mantenimientos, arriendos, transporte, 
servicios públicos, pólizas y gastos de viajes

Las cuentas por pagar se ocasionan por los 
torneos realizados, proveedores de servicios 
y préstamos para cubrir los demás compro-
misos adquiridos por la Federacion.

NOTA 10 OTROS PASIVOS FINANCIEROS CORRIENTES 2024 2023

COSTOS Y
GASTOS
POR PAGAR

PROVEEDORES 33.183 -

SERVICIOS  294.069 121.955 

GASTOS DE VIAJE 112.480 59.317

SUBTOTAL 439.732 181.272

OTROS ELEMENTOS DE CAFETERÍA Y ASEO - -

ADMINISTRATIVOS

PROVEEDORES DE SERVICIOS Y BIENES 348.925 110.764

ITF Y COSAT 54.034  134.657 

UNIFORMES  Y PELOTAS 29.138 -

SUBTOTAL 432.097 245.421

CUENTAS POR 
PAGAR 
MINISTERIO

HONORARIOS 55.396 

SERVICIOS CONTRATOS VARIOS 308.487

TRANSPORTE 27.310

GASTOS VIAJES 237.591 

AUXILIOS DE MARCHA -ALIMENTACIÓN TORNEOS 541.628 

UNIFORMES  Y PELOTAS 23.663 

TOTAL NOTA 10 2.065.904 426.693 

NOTA 11

Pasivo por Impuestos Corrientes

Este rubro corresponde a los impuestos generados durante periodos mensuales y bimestrales 
de acuerdo con la prioridad del impuesto.

NOTA 11 PASIVO POR IMPUESTOS CORRIENTES 2024 2023

CUENTAS 
POR PAGAR

RETENCIÓN EN LA FUENTE POR PAGAR
IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO RETENIDO
IMPUESTO SOBRE LAS VENTAS POR PAGAR

42.767 19.971

6.115 6.583 

- 16.743

TOTAL 48.882 43.297
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NOTA 12

Beneficios a empleados

La Federación def ine los benef icios a los 
empleados como todo tipo de retribución 
proporcionada a los trabajadores a cam-
bio de los servicios prestados conforme lo 
indica la Ley.

A continuación, se detallan los principales 
beneficios a los empleados de la Federación.

Beneficios a Corto Plazo

Los beneficios a corto plazo identificados por 
la Federación corresponden a las prestacio-
nes sociales como:

	z Cesantías

	z Intereses a Cesantías

	z Vacaciones

Y las retenciones de Nomina son las siguientes

	z Salud

	z Pensión

	z ARL

	z Caja de Compensación, ICBF y Sena

De acuerdo con la sección 28.1 de NIIF, se con-
templan todas las contraprestaciones que la 
Federación Colombiana de Tenis cubre a los 
funcionarios con forme a la Ley.

NOTA 12 BENEFICIO A LOS EMPLEADOS 2024 2023

CUENTAS 
POR PAGAR

PRESTACIONES SOCIALES 53.060 49.192

PARAFISCALES 15.798 15.915

TOTAL 68.858 65.107

NOTA 13

Las cuentas de terceros equivalen a las clases 
individuales que dictan los profesores corres-
pondientes al mes de diciembre 2024.

NOTA 13 OTROS PASIVOS 2024 2023

CUENTAS POR 
PAGAR INGERESOS POR CURSOS INDIVIDUALES - TERCEROS 7.317 2.211

Total 7.317 2.211

NOTA 14

PATRIMONIO

La sección 22 de las NIFF, señala que los exce-
dentes corresponden a la participación resi-
dual de los activos, una vez deducidos todos 

los pasivos. A diciembre 2024 se obtiene el 
siguiente resultado:
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Excedentes por valor de $ 139.6 millones.

NOTA 14 PATRIMONIO 2024 2023

EXCEDENTE (PERDIDA) DEL PERIODO 139.661 256.229

Destinación a consideración de la Asamblea 256.229  84.67

Torneos Profesionales 59.912

Capacitación a Ligas 14.762 29.765 

Apoyo torneos ITF/Cosat 65.000

Programas de Desarrollo 30.000

Asignación Permanente 100.000 

EXCEDENTES PERIODO ANTERIOR 241.468 - 

ASIGNACIÓN PERMANENTE 181.478 181.478

AJUSTE DE ADOPCIÓN POR PRIMERA VEZ 22.905 22.905

TOTAL PATRIMONIO 585.512 460.612

Reconocimiento de Ingresos

El ingreso es medido al valor razonable de 
la contrapartida recibida o por recibir por la 

venta de bienes o servicios en el curso nor-
mal del negocio. El ingreso se presenta neto 
del impuesto al valor agregado (IVA) y otros 
impuestos relacionados.

NOTA 15

Ingresos por Actividades Ordinarias 
Comerciales

Este rubro corresponde a las ventas de artícu-
los deportivos como son las cajas de pelotas 

que se le asignan a las ligas y profesores; 
y artículos deportivos que se venden en 
el almacén

NOTA 15 INGRESOS OPERACIONALES 2024 2023

VENTAS ALMACÉN ARTÍCULOS DEPORTIVOS 30.025 9.189 

VENTA PELOTAS DE TENIS 154.030 147.146 

Total 184.055 156.335 
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NOTA 16

Ingresos por Actividades Ordinarias 
Nacionales

Los mayores ingresos por este concepto 
provienen de Mindeporte como apoyo a la 
realización de torneos y actividades en los 

torneos de silla de ruedas, BJKC, WTA, Ciclo 
Olímpico y Eventos Especiales que alcanza-
ron la suma $ 3.000.3 millones, ejecutado el 
100%, en conjunto con el Comité olímpico 
colombiano y los Institutos Municipales de 
Cota e Ibague y el IDRD

NOTA 16 INGRESOS PÚBLICOS No. CONTRATO   2.024   2.023

MINISTERIO 
DEL DEPORTE

 - Torneos Calendario Federacion CAIP-642-2023 3.000.000 

 - Silla de Ruedas CAIP-789-2023 630.000 

 - Pad CAIP - 1322-2023 41.497 200.000 

 - Silla de Ruedas saldo contrato 2024                                            CAIP - 528-2024 638.883 58.503 
 - Calendario Único Eventos Especia-
les CAIP-581-2024 889.000 (15.995)

 - Copa Davis - saldo contrato 2022                                                      CAIP-970-2022 -   13.154 
 - Torneo Colsanitas WTA  saldo con-
trato 2023 y Contrato 2024                                  CAIP-353-2024 261.898 20.000 

 - BJKC - 2024 CAIP-363-2024 109.250 -   
 - Ciclo Olímpico - Utilizados (550.0 
millones a Jun) CAIP-517-2024 1.059.848 -   

Total 3.000.376 3.905.662 

COMITÉ OLÍMPICO COLOMBIANO 17.245 

I.D.R.D 48.200 

OTROS Instituto Municipal Recreación y 
Deporte Cota 15.000 

Instituto Municipal para el Deporte y 
Recreación -   35.000 

Instituto Municipal para el deporte y 
la recreación de Ibagué 28.000 -   

Total 91.200 35.000 

Total 3.108.821 3.940.662 

Los ingresos privados corresponden a recur-
sos provenientes de la ITF para la realización 
de los diferentes eventos nacionales e inter-

nacionales, entre los cuales el más destacado 
es el de los torneos profesionales ITF, alcan-
zando una suma de $ 1.705.7 millones.
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NOTA 16 INGRESOS PRIVADOS 2024 2023

ITF COPA DAVIS 392.480 1.221.438 

APOYO WORK SHOP - 461.195 

FED CUP - 169.208 

APOYO FEDERACIÓN 101.973 203.579 

APOYO BJKC 633.098 260.516 
APOYOS VARIOS TORNEOS (ITF 
Anapoima-Sopo-Mosquera) 364.591 - 

GRANT ITF WC 20.986 

APOYO A TORNEOS GRAND 85.850 639.209 

SUBSIDIO PROGRAMAS ITF 118.144 - 

SILLA DE RUEDA 9.654 19.383

Total 1.705.790 2.995.514

Los Ingresos privados, corresponden a los 
apoyos a la Federación por empresas para la 
realización de los diferentes eventos y torneos 

de enero a diciembre 2024. Entre los apoyos 
más representativos esta Colsanitas siendo el 
patrocinio más significativo $ 510.0 millones.
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NOTA 16 INGRESOS PRIVADOS 2024 2023

PATROCINIOS

América Tenis Club 1.400 5.534 

Brandsup 26.714 13.190 

Iflex PS SAS 1.367
Instituto Departamental del Deporte y Recreación 
del Quindío 900 

Liga de Tenis del Tolima - 350 

Liga Vallecaucana - 700 

Match Poin - 122 

Mesa de Yegua 31.062 166.676 

Vélez Gutiérrez Abogados 5.510
Corporación Contry Club de Ejecutivos - Anula Fac-
tura 2023 (122)

Ajecolombia SA - Factura Anulada 2023 3.800

Aeroenvias Integración Regional  - Latam - (30.000)

Bravoautos - 60.000

Colsanitas 510.000 384.000

Fundación Universitaria de Ciencias de la Salud - 12.000

Herazo Wilson Edmundo 19.053 20.830

Instituto de Deporte del Depto de Santander - 50.420
Instituto Municipal para el deporte y la recreación de 
Ibagué 252.000

Instituto del deporte y la Educación Física - 60.000

Isdin Colombia - 60.000

Liga Colombiana Contra el Cáncer - 5.000

Metrokia 80.000 80.000

Municipio de Cota - 300.000

Pueblo Viejo Country Club - 84.384

Tribu Marketijg - 60.000

Ut por el Deporte - 4.462

Vivienda y Valores - 5.000

Cuantías Menores - 1.075

Total 927.884 1.347.543
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Los ingresos propios de la Federación constan de los siguientes rubros:

NOTA 16 INGRESOS PROPIOS 2024 2023

ANUALIDADES 39.000 37.620

INSCRIPCIONES A CAPACITACIONES 4.205 572.340

DONACIONES 332.530 283.436

CARNET 514.370 385.005

AVALES 54.950 46.440

ESCUELAS DEPORTIVAS - 22.173

INSCRIPCIONES A TORNEOS 34.545 27.148

ACADEMIA FOREST HILL 1.731.886 688.718

INGRESOS PÁDEL 121.166 400

INGRESOS CLUB MILITAR 123.510 - 

DEVOLUCIONES (18.813) (19.063)

Total 2.937.349 2.044.217

NOTA 17

COSTO DE VENTAS

Este valor se refiere al costo de los productos vendidos durante enero a diciembre 2024 por 
valor de $ 31.1 Millones

NOTA 17 COSTO DE VENTAS 2024 2023

COSTO DE VENTAS 31.174  7.794

Total 31.174 7.794

Reconocimiento de Costos y Gastos

Los costos y gastos se registran con base en 
el sistema de causación. En cada fecha de 
presentación de los estados f inancieros se 
realizan estimaciones de los costos causados 

sobre las bases de información disponible de 
compras y/o servicios prestados, al observar 
comprobantes y soportes disponibles.
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GASTOS DE ACTIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

NOTA 18

Los gastos de personal son los sueldos, auxilio 
transporte, bonif icaciones; los parafiscales 
son Cesantías, Intereses de cesantías, prima 

y vacaciones; Seguridad Social son EPS, ARL, 
Pensiones y Caja de Compensación, ICBF y 
SENA del personal Administrativo

NOTA 18 GASTOS ADMINISTRATIVOS 2024 2023

PERSONAL GASTOS DE PERSONAL 424.276 386.845 

PRESTACIONES SOCIALES 112.852 84.879 

SEGURIDAD SOCIAL 115.825 112.067 

Total 652.953 583.791 

Este rubro corresponde a los honorarios del 
Revisor Fiscal, Abogados, asesoría adminis-
trativa y Director Ejecutivo; Impuestos por las 
facturas elaboradas por compras y servicios 
que no tienen relación directa con algunos 

eventos; mantenimiento de equipos de cóm-
puto e impresoras; arreglos locativos; y gastos 
de viaje por concepto de desplazamiento de 
directivos en apoyo a los eventos que la Fede-
ración realiza.

NOTA 18 GASTOS ADMINISTRATIVOS 2024 2023

HONORARIOS 258.120 47.039
IMPUESTOS 67.049 68.326 
MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 3.966 2.516 
GASTOS DE VIAJES 106.277 85.544 

Total 435.412 203.425 

El arriendo corresponde a la bodega para uso de la Federación, la cual se entregó en el mes 
de noviembre de 2024

NOTA 18 GASTOS ADMINISTRATIVOS 2024 2023

ARRIENDOS ARRIENDO BODEGA ADMON 12.029 16.831 

Total 12.029 16.831 

Se refiere a las cuotas anuales por afiliaciones y contribuciones a la ITF y otras entidades

NOTA 18 GASTOS ADMINISTRATIVOS 2024 2023

AFILIACIONES

COMITÉ OLÍMPICO COLOMBIANO 1.300 1.160 

COMITÉ PARALIMPICO COLOMBIANO 1.300 2.900 

ITF FEDERACION COLOMBIANA DE TENIS 75.641 115.595 

COSAT FEDERACION SURAMERICANA DE TENIS 7.855 9.848 

Total 86.096 129.503 
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En asistencia administrativa incluye los gas-
tos de apoyos administrativos, como son 
sistemas, servicios de los pagos online y ser-
vicios de apoyo al programa HELISA; Servicios 

Públicos corresponden al servicio telefónico, 
Celulares; Propaganda y publicidad incluye 
fotografías, revistas y diseños, servicio uso de 
los datafonos, envíos de publicidad y pelotas

NOTA 18 GASTOS ADMINISTRATIVOS 2024 2023

SERVICIOS

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 2.993 5.910 

SEGUROS Y GASTOS LEGALES 3.302 3.424 

PROCESAMIENTO ELECTRÓNICO DATOS 29.339 46.508 

SERVICIOS PÚBLICOS 16.267 22.977 

CORREOS Y TRANSPORTES 9.827 5.809 

PROPAGANDA Y PUBLICIDAD 11.551 22.305 

Total 73.279 106.933 

Estos gastos corresponden a comisiones 
pagadas a las personas que consiguen los 
patrocinios, gastos de representación, ele-

mentos de aseo y cafetería, insumo de pape-
lería, implementos deportivos para la admón., 
servicio prestados.

NOTA 18 GASTOS ADMINISTRATIVOS 2024 2023

DIVERSOS COMISIONES 8.000 12.440

GASTOS DE REPRESENTACIÓN 212 1.724

ELEMENTOS DE ASEO Y CAFETERÍA 6.095 4.564

ÚTILES DE PAPELERÍA Y FOTOCOPIAS 1.202 9.004

COMBUSTIBLE 12.246 14.579

SERVICIO RESTAURANTES 17.589 16.350

TRANSPORTE DILIGENCIAS VARIAS 429 2.262

ATENCIÓN A EMPLEADOS 2.088 1.361

UNIFORMES 632 2.822

OTROS 2.848

DEPRECIACIÓN 4.755

Total 56.096 65.106
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NOTA 19

GASTOS DE ACTIVIDADES DEPORTIVAS

Los gastos deportivos incluyen entre los prin-
cipales rubros:

La sede del Forest Hills viene funcionando 
desde el mes de agosto de 2023, y sus gastos 

son ocasionados por pago de personal, mejo-
ras a las instalaciones y gastos propios del 
departamento como entrenadores, servicios 
públicos, arriendo y adecuaciones.

NOTA 19 GASTOS ADMINISTRATIVOS 2024 2023

SEDES GASTOS DE PERSONAL ESCUELAS DEPORTIVAS 242,750 183,817

FOREST HILLS GASTOS ESCUELA FOREST HILLS 1,545,44 751,409

TOTAL ESCUELAS DEPORTIVAS 1,788,194 935,226

Corresponde a los gastos efectuados en los 
diferentes torneos realizados durante los 
meses de enero a diciembre 2024, especial-
mente la Copa Davis; en torneos varios se 
encuentran: apoyo a jugadores, silla de rue-

das, el WTA, Challenger, torneos Jr. COSAT, 
BJKC entre otros.

Se adjunta el cuadro de los torneos que se 
realizaron con el apoyo del MINISTERIO DEL 
DEPORTE y otras entidades:



Informe de Financiero | Estados Financieros Bajo NIIF a 31 de diciembre 2024 

83

NOTA 19 GASTOS DEPORTIVOS  2.024 2023

TORNEOS TORNEOS CALENDARIO FEDERACIÓN 2.949.734 3.000.000

CAIP 652 Calendario Nacional  188.313 

Calendario Internacional 2.265.157

Desarrollo Deportivo 313.422

Capacitación 233.208

CAIP-528 SILLA DE RUEDAS 583.362 675.316

CAIP-1322 PROYECTO PAD 195.316

CAIP 517 PREPARACIÓN CICLO OLÍMPICO 1.092.475

CAIP 581 OTROS EVENTOS 888.897

CAIP 353 COPA COLSANITAS 270.000

CAIP 363 BJKC 115.000 

COPA DAVIS  TURQUÍA - REINO UNIDO 8.306 1.204.890

COPA DAVIS COLOMBIA - JAPÓN 321.369

COPA DAVIS COLOMBIA - LUXEMBURGO 284.882

TORNEOS PROFESIONALES 293.740 1.451.212

TORNEO WTA 160.624 - -

TORNEO W60 BARRANQUILLA 168.344 41.039

TORNEO CHALLENGER 120.000 - -

WORK SHOP 4.054 1.013.617

SURAMERICANOS 108.829 -

CAPACITACIÓN Y DESARROLLO 45.885 99.918

GIRA COSAT 24.597 - -

PORCENTAJE CARNET LIGAS - -

GASTOS DEPORTIVOS FEDERACION 107.434

 - Pólizas Jugadores 60.902 30.299,00

 - Apoyo a Jugadores y Ligas 77.135,00

 - Torneos Federacion 668.327 

Total 5.221.617 7.789.106

NOTA 20

INGRESOS NO OPERACIONALES

En estos Ingresos se relacionan el valor de 
Recuperación es un aporte de las diferentes 

Federaciones como apoyo al aseo y a la cafe-
tería donde está ubicada la Federacion, rein-
tegro de tiquetes y alojamiento de eventos y 
los valores por incapacidades.
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NOTA 20 INGRESOS NO OPERACIONALES 2024 2023

FINANCIEROS
INTERESES 21.381 22.113

DIFERENCIA EN CAMBIO 2.167 12.748

Total 23.548 34.861

RECUPERACIONES RECUPERACIONES DE COSTOS Y GASTOS 57.467 30.938

Total 57.467 30.938 

Total 81.015 65.799

NOTA 21

GASTOS NO OPERACIONALES

Los gastos no operacionales tienen que ver 
con costos bancarios tales como comisiones, 

intereses, y donación de pelotas según el con-
trato con la empresa INTERNACIONAL DMC

NOTA 21 GASTOS NO OPERACIONALES 2024 2022

FINANCIEROS GASTOS BANCARIOS  8.168 5.014

COMISIONES 43.527 29.783

INTERESES 64.177 14.054

DIFERENCIA EN CAMBIO - 92.468 

DIVERSOS - 2.212 

DONACIONES 332.530 283.436 

Total 448.402 426.967

HALLAZGOS POSTERIORES AL 
CIERRE

Después de la Asamblea General del 3 de marzo se 
aclaran los hallazgos posteriores al cierre

Una vez finalizado el proceso de evaluación al interior 
de la FEDERACIÓN COLOMBIANA DE TENIS (FCT) en 
relación con los casos observados en la pasada Asam-
blea Ordinaria de Ligas Afiliadas llevada a cabo el pasado 
3 de marzo de 2025, nos permitimos informarles que 
se revisó la totalidad de los movimientos contables de 
la vigencia 2024 y todos los soportes documentales 
de los mismos, evidenciando quince (15) errores de 
procedimiento, los cuales fueron subsanados en su 

totalidad durante los meses de enero, febrero y marzo 
del año 2025.

 En relación con las observaciones a los pasivos realiza-
das en la pasada Asamblea General Ordinaria, a conti-
nuación, se detalla la revisión efectuada en cada caso:

Finalmente, y una vez efectuado este análisis, la Direc-
ción Contable y Financiera y la Revisoría Fiscal concluyen 
que no es necesario cambiar los Estados Financieros, 
toda vez que los mismos se ajustarían una vez se liqui-
den los contratos de la vigencia anterior y se reflejarían 
dichos ajustes en los estados financieros del 2025.
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NÚMERO NOMBRE VALOR CONCEPTO

1 JOYA BAYONA WILSON ADÁN 2,851,812.00 Se reversa la cuenta en enero 2025 

2 MARÍN JAIME ANTONIO 1,250,000.00 Se anula la cuenta de cobro y se reintegra 
el dinero al Tesoro Nacional en marzo 2025

3 ARISTIZABAL VILLEGAS LUIS 
MARIO 2,851,812.00 Se reversa la cuenta en enero 2025 

4 ABELLA VÁZQUEZ JUAN 
CARLOS 1,380,000.00 Se anula la cuenta de cobro y se reintegra 

el dinero al Tesoro Nacional en marzo 2025
5 PÁEZ WILSON 3,600,000.00 Se anula la cuenta en ene 2025

6 BLANCO DE LA CRUZ 
WILBERTO 750,000.00 Se reversa una de las cuentas ene 2025

7 POSADA CERON CARLOS 
EDUARDO 10,000,000.00 Se reversa el documento en feb. 2025

8 GÓMEZ PEÑA JAVIER 
MAURICIO 3,000,000.00 Se anula en feb. 2025

9 RODRÍGUEZ MARTÍNEZ 
EDGAR ANTONIO 710,199.00 Se anula en feb. 2025

10 CASTAÑEDA SALZAR DUVAN 
ALEJANDRO 450,000.00 Se anula en feb. 2025

11 SÁNCHEZ QUITIAN MANUEL 
JOVANNY 1,216,125.00 Se anula en feb. 2025

12 PEDROZO FUNIELES LEIDER 
YESY JUNIOR

                                    
1,187,500.00 

Se autorizan hacer un abono al 
documento DSE-1863 quedando un saldo 
por pagar. El saldo es asumido por la LTA 
lo pago. No se informa al área contable 
oportunamente. Se procede con la 
correspondiente anulación

13 PEREZ RIOS ANDERSON                                          
837,400.00 

Se anula la cuenta de cobro y se reintegra 
el dinero al Tesoro Nacional en marzo 2025

       

TOTAL                                  
30,084,848.00  

TRANSICIÓN A NIIF PARA LAS 
PYMES

Estos estados financieros han sido prepara-
dos observando las Normas Internacionales 
de Información Financiera para las Pymes 
(NIIF para las Pymes) emitidas por el Inter-
national Accounting Standards Board (IASB) 
en el año 2009 y adoptadas en Colombia 
bajo la Ley 1314 de 2009 y el decreto 3023 
del año 2013.

La Federación Colombiana de Tenis aplica la 
NIIF para las pymes en la elaboración de sus 
estados financieros toda vez que se encuen-
tra clasif icado dentro de los parámetros 
de información f inanciera que pertenecen 
al Grupo 2.
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	 PABLO FELIPE ROBLEDO DEL CASTILLO 	 LUZ NANCY CÁRDENAS MUÑOZ
	 Representante Legal	 Contadora 
	 C.C. 10.137.841	 C.C. 51.767.868
		  T.P. 73913 

Conforme al proceso de convergencia a Nor-
mas Internacionales de Información Finan-
ciera indicado por la Ley 1314 de 2009 y los 
decretos que la reglamentan, la fecha de tran-
sición de PCGA locales a NIIF para las Pymes 
para entidades pertenecientes al Grupo 2 es 
el 1 de enero de 2015, a partir de ese momento 
se elaboraron los últimos estados financie-
ros en conformidad los PCGA de Colombia, 
correspondientes a los del año finalizado el 31 
de diciembre de 2015; y transitoriamente, se 
contabilizaron las transacciones observando 
el nuevo marco normativo, por tal razón es 
considerado como el periodo de transición.

A partir del 1 de enero de 2016 se abandona la 
contabilización de las transacciones y hechos 
económicos conforme a los PCGA anteriores, 
y se da validez a la contabilidad elaborada 
conforme a la NIIF para las Pymes, conforme 
se aprobó en la asamblea del 20017 y como 
consta en el acta correspondiente.

La transición a la NIIF para las Pymes ha 
generado cambios en las políticas contables 
de la Federación Colombiana de Tenis, tal 
como se indica en su manual, al comparar-
las con aquellas utilizadas al aplicar los PCGA 
anteriormente aceptados en Colombia.

Políticas y normas aplicadas en la 
transición

En el Estado de Situación Financiera de 
Apertura (ESFA) de la fecha de transición a 
la NIIF para las Pymes, La Federación Colom-
biana de Tenis:

a.	 Reconoció todos los activos y pasivos cuyo 
reconocimiento sea requerido por la NIIF 
para las PYMES;

b.	 No reconoció partidas como activos o 
pasivos si esta NIIF no permite dicho      
reconocimiento;

c.	 Reclasif icó las partidas que reconoció, 
según su marco de información financiera 
anterior, como un tipo de activo, pasivo o 
componente de patrimonio, de acuerdo 
con esta NIIF; y

d.	 Aplicó la NIIF para medir todos los activos 
y pasivos reconocidos.

Las notas de la 1 a la 21 forman parte integral 
de los estados financieros de la Federación 
Colombiana de Tenis.
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PRESUPUESTO ANUAL DE 
FUNCIONAMIENTO PERIODO 2024 - 2025

NOMBRE DEL ORGANISMO DEPORTIVO:
Federacion Colombiana de Tenis

CIFRAS EXPRESADAS EN MILES DE PESOS

NUEVO PRE-
SUPUESTO 

2024

VALORES EJECU-
TADOS PERIODO  

ANTERIOR (saldos a 
31 de diciembre de 

2024)

NUEVO PRESU-
PUESTO 2025  VARIACIÓN 2024 VARIACIÓN 

%

INGRESOS OPERACIONALES

FEDERACION COLOMBIANA - -  

EJECUCIÓN CONTRATO MINDEPORTE # 3.075.000,00 3.000.376,00 1.537.500,00 -               7.500,00 50%

COMITÉ OLÍMPICO - 17.245,00 60.000,00   60.000,00 0%

CARNET 559.849,00 514.370,00 717.244,00 157.395,00 128%

PATROCINIO 1.178.140,00 1.019.084,00 1.985.000,00 806.860,00 168%

ESCUELA FOREST HILLS Y MILITAR 1.965.977,00 1.855.396,00 2.280.000,00 314.023,00 116%

INGRESOS PÁDEL - 121.166,00 - - 

DONACIONES 387.990,00 332.530,00 315.000,00 - 72.990,00 81%

CUOTAS DE SOSTENIMIENTO 39.340,00 39.000,00 44.000,00 4.660,00 112%

DESARROLLO Y CAPACITACIÓN - 4.205,00 - - 

RECAUDOS POR INSCRIPCIONES 32.595,00 34.545,00  34.545,00 1.950,00 106%

AVALES 54.840,00 54.950,00 80.000,00 25.160,00 146%

INGRESOS ITF 1.555.615,00 1.774.790,00 1.521.660,00 - 33.955,00 98%

VENTAS ALMACÉN 178.055,00 184.055,00 280.000,00 101.945,00 157%

DEVOLUCIONES -      19.540,00 -                 18.813,00 -           18.813,00 727,00 96%

TOTAL INGRESOS OPERACIONALES 9.007.861,00 8.932.899,00 8.836.136,00 -             171.725,00     98%

INGRESOS NO OPERACIONALES

FINANCIEROS 20.000,00 21.665,00 21.665,00 1.665,00 108%

RECUPERACIONES 34.275,00 57.467,00 24.000,00 -              10.275,00 70%

DIFERENCIA EN CAMBIO - 1.883,00 - - 

OTROS INGRESOS 15.000,00 - - - 15.000,00 

TOTAL INGRESOS NO OPERACIONALES 69.275,00 81.015,00 45.665,00 -             23.610,00 66%

TOTAL INGRESOS 9.077.136,00 9.013.914,00 8.881.801,00 -             195.335,00 98%

COSTOS Y GASTOS

COSTOS 38.055,00 31.174,00 31.174,00 -             6.881,00 82%

COSTO DE VTA DE ARTÍCULOS. DEPORTIVOS Y MISCEL 38.055,00 31.174,00 31.174,00 -                6.881,00 82%

OTROS - - - - 

NOMINA ADMINISTRACIÓN Y DEPORTIVOS 876.367,00 912.762,00 986.170,00 109.803,00 113%
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NUEVO PRE-
SUPUESTO 

2024

VALORES EJECU-
TADOS PERIODO  

ANTERIOR (saldos a 
31 de diciembre de 

2024)

NUEVO PRESU-
PUESTO 2025  VARIACIÓN 2024 VARIACIÓN 

%

SUELDOS ADMINISTRACIÓN 529.143,00 523.950,00 550.148,00 21.005,00 104%

INCAPACIDADES 3.382,00 15.705,00 15.700,00 12.318,00 464%

HORAS EXTRAS 31.739,00 19.168,00 19.168,00 -              12.571,00 60%

AUXILIOS DE TRANSPORTE Y DE CONECTIVIDAD 8.849,00 12.873,00 8.000,00 -                  849,00 90%

DOTACIÓN Y SUMINISTRO A TRABAJADORES 1.800,00 960,00 1.750,00 -                   50,00 97%

CESANTÍAS 46.174,00 51.788,00 45.827,00 -                  347,00 99%

INTERESES DE CESANTÍAS 5.937,00 5.736,00 5.500,00 -                 437,00 93%

PRIMAS DE SERVICIOS 48.930,00 49.250,00 45.827,00 -              3.103,00 94%

VACACIONES 24.020,00 46.076,00 47.800,00 23.780,00 199%

AUXILIOS 20.943,00 20.983,00 34.800,00 13.857,00 166%

INDEMNIZACIÓN 2.017,00 2.017,00 - -              2.017,00 

APORTES ARL 3.247,00 2.890,00 2.900,00 -                347,00 89%

APORTES EPS 42.967,00 48.339,00 68.768,00 25.801,00 160%

APORTES A FONDOS DE PENSIONES 60.892,00 61.320,00 88.024,00 27.132,00 145%

APORTES, CAJA, ICBF, SENA 46.327,00 50.644,00 51.958,00 5.631,00 112%

OTROS - 1.063,00 - 0%

ARRENDAMIENTOS 323.329,00 311.201,00 1.006.970,00 683.641,00 311%

BODEGA 12.029,00 12.029,00 -              12.029,00 0%

TENIIS FORES HILLS - CTAS DE PARTICIPACIÓN 273.200,00 262.642,00 960.000,00 686.800,00 351%

CLUB MILITAR 31.710,00 30.000,00 40.440,00 8.730,00 0%

PAGOS VIRTUALES 6.000,00 6.530,00 6.530,00 530,00 0%

OTROS 390,00 - -                 390,00 0%

GASTOS DE VIAJE 407.057,00 503.874,00 430.213,00 23.156,00 106%

ALOJAMIENTO Y MANUTENCIÓN 240.553,00 327.803,00 268.713,00 28.160,00 112%

PASAJES AÉREOS 164.931,00 174.500,00 161.500,00 -              3.431,00 98%

PASAJES TERRESTRES Y PEAJES 487,00 574,00 - -                 487,00 0%

OTROS 1.086,00 997,00 - -               1.086,00 0%

CONVENIOS DEPORTIVOS 3.075.000,00 3.000.376,00 1.537.500,00 -       1.537.500,00 50%

OTROS CONVENIOS POR PAGAR - - - -

HONORARIOS 253.620,00 468.441,00 293.916,00 -       1.514.344,00 116%

REVISORÍA FISCAL 20.475,00 20.475,00 22.416,00 1.941,00 109%

ASESORÍAS JURÍDICAS 24.613,00 24.613,00 20.292,00 -               4.321,00 82%

ASESORÍAS FINANCIERAS - - - -

HONORARIOS DIRECTOR EJECUTIVO 208.532,00 213.031,00 221.208,00 12.676,00 106%

OTROS  HONORARIOS - 210.322,00 30.000,00 30.000,00 0%
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NUEVO PRE-
SUPUESTO 

2024

VALORES EJECU-
TADOS PERIODO  

ANTERIOR (saldos a 
31 de diciembre de 

2024)

NUEVO PRESU-
PUESTO 2025  VARIACIÓN 2024 VARIACIÓN 

%

DIVERSOS 412.855,00 466.689,00 608.093,00 195.238,00 147%

GASTOS DE ASEO Y CAFETERÍA 12.100,00 9.593,00 9.593,00 -               2.507,00 79%

GASTOS ATENCIÓN EMPLEADOS - 2.088,00 3.000,00 3.000,00 

IMPLEMENTOS DEPORTIVOS - PELOTAS 251.464,00 210.270,00 315.000,00 63.536,00 125%

INDUMENTARIA DEPORTIVA - UNIFORMES 68.126,00 182.276,00 150.000,00 81.874,00 220%

OTROS 81.165,00 62.462,00 130.500,00 49.335,00 161%

IMPUESTOS 217.101,00 263.997,00 221.615,00 4.514,00 122%

INDUSTRIA Y COMERCIO 6.159,00 8.796,00 8.796,00 2.637,00 143%

IMPUESTO 4*1000 34.891,00 31.359,00 31.359,00 -               3.532,00 90%

IMPUESTOS DE ESPECTÁCULOS PÚBLICOS - - - 0%

IVA 176.051,00 208.355,00 181.460,00 5.409,00 103%

OTROS- ESTAMPILLAS - 15.487,00 - 0%

CONTRIBUCIONES Y AFILIACIONES 49.144,00 86.096,00 138.943,00 89.799,00 283%

SEGUROS 41,00 32.843,00 30.000,00 29.959,00 73171%

SERVICIOS 2.724.569,00 2.159.295,00 2.710.138,00 -             14.431,00 99%

ASEO Y VIGILANCIA 1.758,00 1.758,00 1.800,00 42,00 102%

TELÉFONO 21.525,00 20.878,00 22.800,00 1.275,00 106%

PUBLICIDAD, PROPAGANDA Y PROMOCIÓN 30.896,00 150.901,00 56.000,00 25.104,00 181%

ENTRENADORES 571.817,00 485.752,00 523.500,00 -             48.317,00 92%

SERVICIOS FOREST HILLS - PARTICIPACIÓN 536.828,00 530.831,00 - -          536.828,00 0%

DESARROLLO Y CAPACITACIÓN 98.762,00 - -             98.762,00 0%

APOYO TORNEOS ITF/COSAT 39.000,00 77.300,00 39.000,00 - 100%

FED CUP BJCK 433.665,00 233.382,00 525.000,00 91.335,00 121%

COPA DAVIS 513.575,00 486.166,00 1.155.000,00 641.425,00 225%

OTROS SERVICIOS 476.743,00 172.327,00 387.038,00 -            89.705,00 81%

GASTOS LEGALES 22.077,00 17.000,00 16.668,00 -             5.409,00 75%

TRAMITES Y  NOTARIALES 2.172,00 2.332,00 2.000,00 -                 172,00 92%

OTROS - ADUANEROS 19.905,00 14.668,00 14.668,00 -               5.237,00 74%

MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 4.375,00 5.671,00 104.270,00 99.895,00 2383%

EQUIPOS DE OFICINA 102,00 301,00 500,00 398,00 490%

EQUIPOS DE COMPUTACIÓN Y COMUNICACIÓN 2.003,00 2.442,00 1.500,00 -                503,00 75%

MANTENIMIENTO CANCHAS - FOREST HILLS - 2.928,00 100.000,00 100.000,00 

OTROS - DEPRECIACIÓN 2.270,00 - 2.270,00 -   100%

ADECUACIÓN E INSTALACIÓN 32.529,00 37.967,00 37.967,00 5.438,00 117%
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NUEVO PRE-
SUPUESTO 

2024

VALORES EJECU-
TADOS PERIODO  

ANTERIOR (saldos a 
31 de diciembre de 

2024)

NUEVO PRESU-
PUESTO 2025  VARIACIÓN 2024 VARIACIÓN 

%

DEPRECIACIÓN 128.516,00 128.516,00 

TOTAL COSTOS Y GASTOS  OPERACIONALES 8.398.064,00 8.394.728,00 8.250.979,00 -           147.085,00 98%

GASTOS NO OPERACIONALES -

FINANCIEROS 479.204,00 448.401,00 443.500,00 -            35.704,00 93%

GASTOS BANCARIOS 8.869,00 8.168,00 8.500,00 -                369,00 96%

COMISIONES 57.451,00 53.481,00 55.000,00 -               2.451,00 0%

INTERESES FINANCIEROS 44.830,00 64.177,00 65.000,00 20.170,00 145%

DIFERENCIA EN CAMBIO - -                9.955,00 - 0%

OTROS - DONACIONES 368.054,00 332.530,00 315.000,00 -            53.054,00 86%

COSTAS Y PROCESOS JUDICIALES - - - -

COSTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES - - - -

IMPUESTOS ASUMIDOS - - - -

CARTERA CASTIGADA - - - - 

OTROS - - - -

- - - 

TOTAL GASTOS NO OPERACIONALES 479.204,00 448.401,00 443.500,00 -           35.704,00 93%

TOTAL GASTOS 8.877.268,00 8.843.129,00 8.694.479,00 -         182.789,00 98%

PROVISIÓN IMPUESTO DE RENTA - -

EXCEDENTE O DÉFICIT NETO 161.813,00 139.611,00 156.148,00 -        5.665,00 96%

	 PABLO FELIPE ROBLEDO DEL CASTILLO 	 DAVID ERNESTO SAMUDIO GÓMEZ
	 Representante Legal	 Director Ejecutivo
	 C.C. 10.137.841	 C.C. 79.232.974
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DIRECTORA
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DIRECTOR EJECUTIVO
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CEO
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1MIEMBRO CE
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PRESIDENTE
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VICEPRESIDENTE

CARLOS
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SECRETARIO

COMITÉ EJECUTIVO

LEONIDAS
OYAGA
VOCAL

• ANDRÉS PINZÓN
• HERNANDO AGUIRRE
• FABIOLA ZULUAGA
• FERNANDO SÁNCHEZ
• IGNACIO ARROYAVE

COMISIÓN DE
JUZGAMIENTO

• CARLOS DÍAZ
• ESTEBAN JIMÉNEZ
• WILSON JOYA
• LUIS M. ARISTIZÁBAL
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COMISIÓN DE
DISCIPLINA

• ANTONIO MARTÍNEZ
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• RICARDO VÉLEZ

COMISIÓN DE
SILLA DE RUEDAS

• JOHANNA MARTÍNEZ
• SIGILFREDO HIDALGO
• CARLOS HERNÁNDEZ

COMISIÓN MÉDICA
Y DE CLASIFICACIÓN

• MARITZA TRONCOSO
• ADELAIDA PUERTA
• DIANA MARCELA ORTÍZ

MAURICIO
LEDERMAN

VOCAL

ESTRUCTURA ORGANIZACIONAL
FEDERACIÓN COLOMBIANA DE TENIS
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Sede Administrativa
Calle 45 # 66 B 15 - Salitre El Greco

Teléfono: (57) 6018053731
comunicaciones@fedecoltenis.com

Sede Deportiva
Forest Hills - FCT

Cra 68 # 170 - 60 - Suba
Teléfonos: (+57) 6016700707 - 3193377506

foresthills@fedecoltenis.com 

Bogotá D.C., Colombia


